
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO A

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  204  del  22-09-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventidue del mese di settembre alle ore 11:30, nella

Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è

riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE P

P

PRESENTI    4 ASSENTI    2

Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE  ANNALISA FRANCESCHETTI

Il Presidente  MANUELE PIERANTONI nella sua qualità di ASSESSORE dichiara aperta la

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

Oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA A MENSA SCOLASTICA  -
APPROVAZIONE TARIFFA  ANNO SCOLASTICO 2018-2019

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.204 del 22-09-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE SERVIZI SOCIALI

Registro proposte 222

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Considerato che per l’anno scolastico 2018-2019 risultano aver fatto
richiesta ad usufruire del servizio mensa n. 66 alunni, che non sono
iscritti alla classe del tempo pieno o alla settimana corta o anche se
iscritti alla settimana corta richiedono di usufruire del servizio mensa
anche nei restanti giorni dove non è previsto il rientro scolastico;

Visto l’ Allegato n. 1 al Regolamento comunale per l’ erogazione di
contributi e/o prestazioni relative agli interventi socio-assistenziali,
approvato con D.C.C. n. 9 del 25/03/2014, modificato con D.C.C. n. 58 del
29/11/2016, dove al punto 4 si stabilisce quanto segue: “I servizi
scolastici ed in particolare la refezione scolastica sono finalizzati ad
assicurare agli alunni l’attività scolastica pomeridiana. Il costo del
servizio mensa ed eventuali agevolazioni a carico dell’utente vengono
quantificati dall’ente ogni anno con delibera di Giunta Comunale in sede di
approvazione del bilancio di previsione.
L’utilizzo della mensa da parte di alunni iscritti in classi dove è
prevista l’attività scolastica senza rientro è consentita previa
autorizzazione congiunta dell’Amministrazione Comunale e dell’istituto
scolastico interessato che informerà i
genitori dello studente delle regole / criteri vincolati all’attivazione
del servizio:

il costo del servizio mensa da parte di soggetti diversi (tempo pieno·
e con rientro/i scolastico/i) dovrà coprire per intero il costo
sostenuto dal comune;
l’attivazione del servizio dovrà presentare carattere di continuità e·
non morosità, diversamente non potrà essere autorizzato, salvo una
diversa valutazione da parte dell’assistente sociale che legherà ad
un progetto temporale
la straordinarietà del caso.”

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 6 del 05/01/2018, la quale ha
approvato le seguenti tariffe relative alla mensa scolastica, per l’ anno
2018-2019:

PASTO  MENSA SCOLASTICA SCUOLA DELL’ INFANZIA
COSTO DEL PASTO DAL 1̂ SETTEMBRE 2018 AL 30 GIUGNO 2019

GENITORE/TUTORE RICHIEDENTE IL SERVIZIO
RESIDENTE NON RESIDENTE
€ 3,00 € 4,55

PASTO  MENSA SCOLASTICA SCUOLA DELL’ OBBLIGO
COSTO DEL PASTO DAL 1̂ SETTEMBRE 2018 AL 30 GIUGNO 2019

GENITORE/TUTORE RICHIEDENTE IL SERVIZIO
RESIDENTE NON RESIDENTE
€ 4,00 € 4,55



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

4,55 € MOLTIPLICATO PER I GIORNI
IN CUI SI INTENDE UTILIZZARE LA
MENSA SCOLASTICA NEL MESE DI

RIFERIMENTO

€ 91,00

DAL 01̂ SETTEMBRE 2018
 AL 30 GIUGNO 2019

PASTO  MENSA SCOLASTICA SCUOLA
DELL’OBBLIGO DA PARTE DI SOGGETTI

(RESIDENTI E NON)
              DIVERSI DA QUELLI
PRESENTI NEGLI ELENCHI DEL TEMPO
PIENO O CON RIENTRI SCOLASTICI

COSTO DEL PASTO
 DAL 01̂ SETTEMBRE 2018
AL 30 GIUGNO 2019

CON N.2 RIENTRI SCOLASTICI
 (settimana corta)

€ 4,55

€ 36,00

Ritenuto di dover applicare ai cittadini residenti, i seguenti
criteri e modalità di esonero mensa:

1) i minori appartenenti a famiglie aventi contemporaneamente tre o
più figli, utenti di mense scolastiche nel Comune di Corridonia (sarà
esonerato dal pagamento il figlio minore frequentante la mensa
scolastica del Comune);

2)i minori appartenenti a famiglie con due figli frequentanti
contemporaneamente la mensa scolastica a tempo pieno nel Comune di
Corridonia e con ISEE inferiore ad € 10.632,94 (sarà esonerato  dal
pagamento il figlio minore frequentante  la mensa scolastica del
Comune;

Vista le richieste dei Dirigenti scolastici dell’Istituto Comprensivo
“A. Manzoni”, pervenuta al ns. prot. n. 21.374 del 14/09/2018 e
dell’Istituto Comprensivo “L. Lanzi”, pervenuta al ns. prot. n. 21.569 del
17/09/2018, con le quali si richiede rispettivamente l’attivazione di un
servizio di assistenza scolastica alla mensa per tutti gli alunni che non
sono iscritti alla classe del tempo pieno o alla settimana corta o anche se
iscritti alla settimana corta richiedono di usufruire del servizio mensa
anche nei restanti giorni dove non è previsto il rientro scolastico, come
di seguito indicato:

- Scuola primaria Di Colbuccaro nei giorni di lunedì – mercoledì –
venerdì;
- Scuola Primaria Martiri della Libertà dal lunedì al venerdì;
- Scuola Primaria San Claudio dal lunedì al venerdì;

Considerato che il citato servizio è compreso tra quelli previsti nel
capitolato speciale di appalto dei servizi assistenziali, scolastici e
domiciliare, dei servizi inerenti la Casa di Riposo Comunale e l’ asilo
nido, la gestione del centro diurno “Il Ciclamino, la gestione del centro
di aggregazione giovanile “Pippo per gli amici e accessori del Comune, anni
2018-2019, 2019-2020, 2020-2021 (con facoltà di rinnovo per ulteriori tre
anni 2021-2022, 2022-2023, 2023-2024), approvato con Delibera di Giunta
Comunale n.86 del 30/03/2018, aggiudicato definitivamente dal SUA  dell’
Unione Montana Potenza Esino Musone con determina n. 75 del 05/07/2018,
alla Società Cooperativa P.A.R.S. “Pio Carosi” Onlus, con sede legale in
Via Carducci 107/B – 62012, Civitanova Marche, contratto repertorio n.
12.168 del 28/08/2018;

PER IL GENITORE/TUTORE RICHIEDENTE
 NON RESIDENTE

PAGAMENTO ANTICIPATO DELLA
MENSA SCOLASTICA A COPERTURA
DEL MESE DI RIFERIMENTO

TEMPO PIENO

DELIBERA DI GIUNTA n.204 del 22-09-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

NON RESIDENTI
SENZA RIENTRO POMERIDIANO



Visto che il corrispettivo per il suddetto servizio, al netto del
ribasso offerto in sede di gara è pari ad € 16,82, (IVA compresa aliquota
del 5% e al netto della ritenuta dello 0,5 % sull’ importo netto delle
prestazioni relative ai servizi forniti, a garanzia del rispetto degli
adempimenti previsti dalla citata norma);

Considerato che risulta necessario attivare per il suddetto servizio,
n. 3 assistenti a mensa, una per ogni plesso sopra indicato, per un totale
di 1,5 ore/al dì, indicativamente dalle ore 12,30 alle ore 14,00, tenendo
conto che il numero degli assistenti potrebbe subire in corso d’anno una
variazione in aumento o in diminuzione, in base alle domande o alle
disdette pervenute per il servizio mensa;

Dato atto, in particolare, che per l’organizzazione del servizio di
assistenza a mensa, per l’anno – scolastico 2018-2019, si prevede la
seguente spesa massima a carico delle famiglie, che hanno fatto richiesta
del servizio mensa per i propri figli, che non sono iscritti alla classe
del tempo pieno o alla settimana corta o anche se iscritti alla settimana
corta richiedono di usufruire del servizio mensa anche nei restanti giorni
dove non è previsto il rientro scolastico, per una somma complessiva pari
ad € 200,00, da pagarsi in due rate uguali: 100,00 € con scadenza
30/11/2018 e 100,00 €, con scadenza 28/02/2019;

Visto che con la Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 30/03/2018, è
stata individuata la spesa presunta pari ad € 2.095,63;

Ritenuto quindi di dover individuare una spesa diversa da quella
precedentemente indicata ai fini di una corretta organizzazione del
servizio, da imputare al seguente capitolo di spesa n. 8093, “Servizio di
assistenza scolastica a mensa a favore degli alunni senza rientro
scolastico”, cod. 04.02.01.03.02.11, nel seguente modo:

- € 4.000,00 (I.V.A. compresa), a carico del bilancio 2018 (periodo
settembre – dicembre);

- € 4.000,00 (I.V.A. compresa), a carico del bilancio 2019 (periodo
gennaio – giugno);

Visti il bilancio di previsione per l’anno 2018 e relativi
allegati di legge, approvati con delibera di Consiglio Comunale n. 26 del
26.03.2018, resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

PROPONE

Per i motivi esposti in premessa;1)

Di approvare, per l’organizzazione del servizio di assistenza a2)
mensa, per l’anno – scolastico 2018-2019, la seguente spesa massima a
carico delle famiglie, che hanno fatto richiesta del servizio mensa
per i propri figli, che non sono iscritti alla classe del tempo pieno
o alla settimana corta o anche se iscritti alla settimana corta
richiedono di usufruire del servizio mensa anche nei restanti giorni
dove non è previsto il rientro scolastico, somma complessiva pari ad
€ 200,00, da pagarsi in due rate uguali: 100,00 € con scadenza
30/11/2018 e 100,00 €, con scadenza 28/02/2019;

Di dare mandato al Responsabile del Settore VII- Istruzione e3)
Servizi Sociali all’ organizzazione del citato servizio;

Di individuare la spesa presunta, da imputare al seguente capitolo4)
di spesa n. 8093, “Servizio di assistenza scolastica a mensa a favore
degli alunni senza rientro scolastico”, cod. 04.02.01.03.02.11, in
sostituzione di quella individuata con delibera di Giunta Comunale n.
86 del 30/03/2018, per lo stesso capitolo di spesa, nel seguente
modo:

- € 4.000,00 (I.V.A. compresa), a carico del bilancio 2018
(periodo settembre – dicembre);



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.204 del 22-09-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

- € 4.000,00 (I.V.A. compresa), a carico del bilancio 2019
(periodo gennaio – giugno);

Di provvedere all’ impegno e alla liquidazione della spesa relativa5)
al servizio di assistenza a mensa mediante emissione di
determinazione da parte del Responsabile del Settore VII – Istruzione
e servizi Sociali;

Di chiedere, data l’approssimarsi della scadenza del contratto in6)
essere e l’importanza dell’affidamento, di dichiarare
successivamente, con apposita unanime votazione, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134,
comma 4, del T.U. delle leggi sull’ ordinamento degli EE.LL.,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  SABRINA TRIPPETTA



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 22-09-2018

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA A MENSA SCOLASTICA  - APPROVAZIONE
TARIFFA  ANNO SCOLASTICO 2018-2019

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 21-09-2018

F.to Sig.ra Giuliana Sileoni
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.204 del 22-09-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto SERVIZIO
DI ASSISTENZA A MENSA SCOLASTICA  - APPROVAZIONE TARIFFA  ANNO
SCOLASTICO 2018-2019 e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la
necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL VICE SEGRETARIO GENERALE

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

Corridonia lì, 24-09-2018

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    24-09-2018
Corridonia lì  24-09-2018

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   22-09-2018   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  MANUELE PIERANTONI F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL ASSESSORE

 ANNALISA FRANCESCHETTI
IL VICE SEGRETARIO GENERALE


